

3. Kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet (2010-12186)

Socialudvalget skal godkende udkast til kvalitetsstandard for Københavns Kommunes længerevarende botilbud for voksne med handicap. Socialudvalget skal endvidere godkende, at udkastet sendes i høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender udkast til kvalitetsstandard for Københavns Kommunes længerevarende botilbud på handicapområdet, og
2. at Socialudvalget godkender, at udkast til kvalitetsstandard sendes i ekstern høring.

Problemstilling

Socialforvaltningen ønsker i løbet af 2010 at implementere et nyt styrings- og visitationskoncept på handicap- og psykiatriområdet med henblik på at sikre en mere kvalificeret, systematisk og gennemsigtig sagsbehandling og økonomistyring på botilbuddene for borgere med handicap og sindslidelse. Styringskonceptet består af tre elementer, som dels skal sikre, at borgeren tilbydes de serviceydelser, vedkommende har behov for, dels skal sikre, at botilbuddene tildeles budgetter udregnet på baggrund af deres beboeres konkrete behov. Styringskonceptets tre elementer er:

- Et funktionsevnevurderingsredskab
- Kvalitetsstandarder indeholdende ydelsesbeskrivelser
- En aktivitetsbaseret budgetfordelingsmodel

Socialforvaltningen forventer at påbegynde implementeringen af det nye styrings- og visitationskoncept den 1. april 2010. Implementeringsprocessen forudsætter Socialudvalgets godkendelse deraf. Socialudvalget forelægges derfor parallelt med nærværende indstilling ”Indstilling om godkendelse af indførelse af nyt styrings- og visitationskoncept på handicap- og psykiatriområdet” til godkendelse.

Løsning

Med henblik på i løbet af 2010 at kunne implementere det nye styringskoncept på alle Københavns Kommunes botilbud for borgere med handicap og sindslidelse er det nødvendigt, at Socialforvaltningen i løbet af første halvår af 2010 udvikler styringskonceptet, så det bliver målgruppespecifikt. Der skal i den forbindelse udarbejdes kvalitetsstandarder for følgende typer af botilbud:

- Midlertidige botilbud for voksne med handicap
- Længerevarende botilbud for voksne med handicap

- Midlertidige botilbud voksne med sindslidelse
- Længerevarende for voksne med sindslidelse
- Døgntilbud for børn og unge med handicap
- Aflastningspladser på døgntilbud for børn og unge med handicap

Kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet

Socialforvaltningen har udarbejdet et udkast til en kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet. Kvalitetsstandarden er udviklet med afsæt i bekendtgørelse nr. 620 af 15. juni 2006 om kvalitetsstandard for botilbud efter § 108, jf. servicelovens § 139. Denne bekendtgørelse er imidlertid blevet ophævet pr. 1. februar 2010 på grund af en afbureaukratiseringsstrategi, hvorfor kvalitetsstandarden ikke længere efterlever et retskrav, men derimod udgør en hensigtserklæring om, hvilket serviceniveau en borger bosat på et af Københavns Kommunes længerevarende botilbud på handicapområdet kan forvente sig som følge af sin funktionsnedsættelse.

Kvalitetsstandarden er udviklet med afsæt i metodikken Fælles Sprog II, som er udviklet af Kommunernes Landsforening. Metodikken udmærker sig ved at kunne dokumentere en borgers konkrete behov for hjælp og dermed også den kommunale indsats, som bør iværksættes overfor den enkelte med henblik på at kunne imødekomme dennes behov. Kvalitetsstandarden udgør således ikke alene en minimumsstandard for serviceniveauet på længerevarende botilbud på handicapområdet, men fastsætter også sammenhængen mellem en borgers funktionsnedsættelse og vedkommendes behov for hjælp.

Kvalitetsstandardens serviceniveau er beregnet på baggrund af det faktiske serviceniveau på kommunens længerevarende botilbud på handicapområdet. Kvalitetsstandarden udgør dermed også et politisk værktøj i den forstand, at den kan danne grundlag for en beregning af de servicemæssige og/eller budgetmæssige konsekvenser af en eventuel fortsat tilgang af borgere med handicap og sindslidelse.

Godkendes udkastet, vil kvalitetsstandarden udgøre en prototype for det videre arbejde med at udvikle kvalitetsstandarder for kommunens botilbud på handicap- og psykiatriområdet.

Økonomi

Kvalitetsstandarden medfører ingen budgetmæssige konsekvenser, men vil danne grundlag for en omfordeling af midler inden for budgetområdet fra 2011 og frem.

Det er forvaltningens klare opfattelse, at kvalitetsstandarden fremover vil kunne bidrage til at opnå en større grad af budgetsikkerhed for de længerevarende botilbud på handicapområdet.

Videre proces

Godkendes udkastet til kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet, sendes kvalitetsstandarden i ekstern høring hos Handicaprådet og relevante bruger- og pårørendeorganisationer.

Efter endt høring forelægges Socialudvalget den reviderede kvalitetsstandard inklusive høringssvar

med henblik på endelig godkendelse medio 2010.

Kvalitetsstandarden revideres mindst hvert andet år.

Bilag

Bilag 1: Udkast til kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet - udkast](#)

Socialudvalgets beslutning den 10.02.2010

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at udkast til kvalitetsstandard for længerevarende botilbud ligeledes skal i høring i HSU, og referatet fra HSU vedlægges indstillingen, når kvalitetsstandard for længerevarende botilbud behandles i Socialudvalget efter høring.

